19. *Ib.*, f. 96<sup>a</sup>, línies 3-4. Infra, línies 47-48.

20. *Ib.*, f. 99<sup>b</sup>, línies 18-20. Infra, línies 314-315.

21. *Ib.*, f. 100<sup>a</sup>, línia 30-f. 100<sup>b</sup>, línia 2. Infra, línies 385-386.

22. ROBLES CARCEDO, L., *Escritores dominicos de la Corona de Aragón. Siglos XIII-XV*, Salamanca 1972, 150-169, amb atenció als explícits que dóna l'autor de les diverses obres eimericianes.

perants i fugissers.<sup>23</sup> Es fa evident que Nicolau Eimeric no porta intenció de discutir seriosament l'art de Llull en les seves arrels pregones, ni tampoc en relació amb l'expressió del dogma cristia que Llull intentava de vehicular-hi.

Les causes d'aquesta fallida poden ser d'ordres diversos. En el moment de redactar la *Fascinatio* Nicolau Eimeric vivia un dels períodes més agitats de la seva vida i escrivia inusitadament.<sup>24</sup> Sense menysprear aquests factors, creiem que el motiu essencial que determina la incompletesa de la *Fascinatio* rau en la dificultat de la matèria. En el moment culminant d'enfrontar-se amb el lullisme, a l'inquisidor li'n fallen els coneixements indispensables que necessitava per a dur a terme l'empresa amb un mínim de possibilitats de reeixir-hi. No ens atrevirem a decidir si Eimeric tenia consciència reflexa d'aquest fet. Però posem la pregunta, perquè ja en el *Dialogus contra lullistas* l'inquisidor havia escrit sobre la dificultat objectiva de conèixer el pensament de Llull en la seva integritat. Per la lucidesa del text i per les notícies que dóna sobre la difusió de l'obra lulliana al final del segle XIV, ens sembla oportú de reproduir-ne la part més essencial:

Lulliste: ... Tu, qui inquisitor diceris et existis, vitare hereses cupis, ut pretendis. Accipe quod consulimus et obtinebis: Recurre unum Raimundi diligenter librum et, si reperias aliquem hereticalem articulum, retine et nota illum. Et sic aliud et aliud, quoque purgaveris totum librum et habebis totum catholicum. Fac idem de omnibus aliis et habebis catholicos omnes Raimundi libros, quod queris.

Inquisitor: Rem difficilem et inutilem postulastis.

Lulliste: Cur difficilem et inutilem? Quare difficilem?

Inquisitor: Difficilem, propter librorum multitudinem. Non enim edidit unum librum tantum, sed dicitur communiter quod ultra centum. Et quis et unde congregabit tantam copiam librorum hinc inde dispersorum? Apud quem reperientur omnes, ut habeantur omnes? Papa Gregorius mandavit et mandatum publicari fecit per ecclesias cathedrales Cathalonie omnes quod ad Romanam Curiam deducantur omnes, et tamen non sunt deducti nisi pauci. Et de Parisiis et aliis partibus mundi nulli. Etenim a tenentibus celantur et absconduntur, et tamen excommunicationis sententia involvuntur. Papa Gregorius et papa alius, ut recitat Innocentius, mandaverunt librum *Talmuth* iudeorum ubique comburi, eo quod in eo multe hereses continentur, et tamen numquam potuerunt obtainere, sed manet hodie publicatus inter omnes iudeos in dedecus Ecclesie. Si duo Romani Pontifices successive ad hoc laborarunt et nihil impetrarunt, et hoc de unico libro, quomodo fiet de centum? Non video modum.

Lulliste: Habeantur qui poterunt haberii.

Inquisitor: Non datis remedium egritudini. Remanebunt quamplurimi.

Lulliste: Habeantur decem vel vingtinti. Corrigantur illi.

Inquisitor: Adhuc res est difficilis et inutilis.

23. *Fascinatio lullistarum* (BNP ms. lat. 1464, f. 99<sup>c</sup>, llinies 9-11 i 16-18), infra, llinies 350-351 i 354-356.

24. Cf. l'article citat a la nota 1, pp. 405 (nota 131) i 409-412.

Lulliste: Quomodo difficilis?

Inquisitor: Non propter librorum multitudinem, quia sicut ego habui viginti, quos ad Curiam deduxi, sic poterunt haberi et viginti, triginta et quinquaginta. Sed propter discurrendi libros gravem laborem. Quis enim erit ille qui velit tantum laborem assumere et qua ratione? Perquirite illum, ubi invenietis eum?

Lulliste: Bene presumimus quod nisi tu assumpseris onus, non invenietur alius.

Inquisitor: Nec ego assumerem solus, sed vellem quod esset mecum unus alius, et melius si tertius. Quia in ore duorum vel trium stat omne verbum. Ego enim solus semper haberer suspectus; et iterum, quia testis unus testis nullus.

Lulliste: Si tu multum tractare volueris, obtinebis et duos alios tecum habebis.

Inquisitor: Quis coget illos? Dicatis: non invenietis eos. Sed posito et non concesso quod simus tres qui purgemos libros viginti vel plures, que utilitas in utrisque et in purgatis illis viginti hinc inde dispersis? Nonne Gregorius viginti examinavit, purgavit et condemnavit, immo ignibus tradidit, et nonne alii et alii viginti consimiles et de eadem materia remanserunt, quibus hodie vos creditis et tenetis? Si libri Raimundi non essent copiati, sed starent tantum originalia, possent purgari, et sic purgata esset tota illius doctrina. Sed quia tantum sunt copiati et per diversas orbis partes dispersi non possunt purgari. Quare non restat nisi remedium domini Gregorii, qui omnes illius Raimundi libros mandavit per censuram ecclesiasticam interdici.

Lulliste: Rationabiliter videris loqui. Adhuc exponemus tibi aliud modum. Audi illum.

Inquisitor: Audio.

Lulliste: Augustinus condidit multos libros, examinavit post illos et purgavit eos, sed condidit quemdam alium librum in quo omnia non bene dicta coniunxit, quem *Librum Retractionum* appellavit. Vade et tu fac similiter. De omnibus libris Raimundi abstrae pretiosum habili extimatione tui et fac unum *Librum retractationum* vel *Correctorium*, et totum residuum tunc apponebit bonum et sanum.

Inquisitor: Ut supra dixi, et hic dico: Rem difficilem et inutilem postulastis, et causis quibus dixi. Qui erunt homines qui omnes libros Raimundi in tanta multitudine congregabunt, qui examinabunt, cuius auctoritate sententiarunt et qua ratione ad tantum laborem trahi poterunt, non videtur. Quod si fecerint, quid valebit? Num quilibet lullista dictum librum semper habebit? Num illi fidem dabit? Non. Si non creditis Gregorio Romano Pontifici, quomodo credetis uni vel alteri?<sup>25</sup>